1

105年第 2次性別平等專責小組會議紀錄

一、時間：105年 10月 14日(星期五)上午 10時 30分

二、地點：本府 9樓市政資料中心

三、主席：副召集人黃意驊                        紀錄：盧乃琳

四、出(列)席人員：詳簽到表

五、工作報告

(一)本會 105年性別主流化成果報告：(略)

葉文健委員建議：

1.性別比例分析不只側重女性比例，男女的性分別比例都要

呈現。

2.性別預算的定義應再向主計處確認。

(二)修訂本會性別平等專責小組委員名單：(略)

(三)訂定本會因性別所產生之歧視防治及申訴處理要點：(略)

(四)105年 10月 7日辦理計畫類性別影響評估教育訓練：(略)。

六、提案討論

案由一：本府計畫類性別影響評估選案機制調整

說明：

(一)中央性平考評與本府性平會委員建議，本府性別影響評估選

案機制應予擴大，提升辦理性別影響評估之計畫數量。

(二)現況說明

1.府一層決行計畫：由各機關性平小組擇定次一年度須辦理

性別影響評估之重大計畫，交本會彙整。本會未強制提報

數量，乃至提報數量佔本府重大計畫比例過少。105 年府

一層決行計畫性別影響評估計 24件。

2.非府一層決行計畫：由各機關性平小組提報性平會分工小

組，每 1分工小組擇定 3案進行性別影響評估。目前本府

性平會分工小組計有 6 組，每年預計有 18 案(或以上)非

府一層決行計畫進行性別影響評估。

2

3.改進作為：結合本府預算審查機制

(1)本府預算先期審查共分為 8組進行，本會負責其中「重

大新興暨延續性計畫」組，各機關如有總金額 1,000

萬元以上之計畫，須依重要順序提報本會進行先期審

查。

(2)預計 106年度進行先期審查時，函知各機關提報的前四

分之一序位計畫，需進行性別影響評估，同步提交性別

影響評估檢視表。例外：如為經常性(例行性)計畫，如

無修訂計畫內容，至少每 4年進行 1次性別影響評估即

可。

決議：照案通過。

案由二：擇定本會 106年應辦理性別影響評估之計畫

說明：

(一)本會 106年總金額達 1,000萬元以上之計畫，計 4案：

(1)1999市民諮詢服務。

(2)編印便民文宣(含市民手冊)。

(3)推動本市免費無線上網服務。

(4)市民卡應用功能擴充暨推廣行銷。

(二)1999市民諮詢服務、推動本市免費無線上網服務等 2案，已

於 105年辦理性別影響評估。

(三)建議提報編印便民文宣(含市民手冊)、市民卡應用功能擴充

暨推廣行銷等 2案辦理性別影響評估。

決議：

(一) 本會 106年辦理性別影響評估計畫，計 3案：

1.編印便民文宣(含市民手冊)。

2.市民卡應用功能擴充暨推廣行銷。

3.施政滿意度與政策議題民意調查，此案並於下次開會時提

3

出性別顯著的項目。

(二) 1999 市民諮詢服務、推動本市免費無線上網服務等 2 案，

於下次會議針對性平專家程序參與意見回饋目前執行情

形。

七、臨時動議

(一) 性平辦簡秀蓮執行長：

研考會應思考於 106 年即提高進行性別影響評估的計畫

數量，目前各機關提報府決行及非府決行計畫各 1案，106

年度僅有 60案，以考核標準來說仍為不足。

研考會回應：

本會未規定每個機關僅能提報府決行及非府決行計畫各

1案。請性平辦協助本會，於列席各機關性平專責小組會

議時，提醒各機關挑選應進行性別影響評估計畫。

(二) 劉梅君委員：

1.有關 1999市民諮詢服務，建議可做諮詢問題的性別分析，

再回饋給各機關作為政策上應用。也可以與學術界結合，

由政府機關提供基礎數據，學界老師的研究團隊協助政府

機關分析研究。

2.如果在數據收集上有技術問題待克服，建議可先從接聽部

分的統計分析著手。

八、散會(上午 11點 35分)